
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1625

SECRETARIA GERAL .........................................................1645

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1646

ATO Nº 1525/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADENILSON MATOS DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235643

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANO DA SILVA GOMES, Cargo de Provimento 

em Comissão de Superintendente de Logística Adjunto, 
código DAS-03, a contar de 30 junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0236348 

ATO Nº 1536/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEX SANTIAGO DO NASCIMENTO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-04, do Gabinete do Superintendente de Logís-
tica, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236144

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do 
Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA FILHO, Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor Geral da Es-
cola do Legislativo, código DAS-01, a contar de 30 
junho de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1625

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 116



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0236312 

ATO Nº 1540/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON BARBOSA REGIS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, da Divisão de Monitoramento e Segurança 
Patrimonial, do Departamento de Policia Legislativa 
- Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236205

ATO Nº 1528/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO ENIVALDO FERREIRA MEDEIROS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236031

ATO Nº 1542/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO LUCAS CAETANO MELO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-05, da Divisão de Publicidade e Propaganda- 
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236245

ATO Nº 1538/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDECELIA BRITO CAVALCANTE ROCHA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, do Gabinete do Superintendente de 
Compras e Licitações, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236170

ATO Nº 1529/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDENICE CONDAQUE DOURADOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-23, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236043

ATO Nº 1520/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1626

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

E X O N E R A R

DANIEL AULO ALVES, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 30 
de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235632

ATO Nº 1523/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEBORA SILVA SFALCINI DE ASSIS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael Cris-
pin, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235639

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

EDNEI LIMA PINHEIRO, Cargo de Provimento em Co-
missão de Superintendente de Logística, código DAS-02, 
a contar de 30 junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0236333 

ATO Nº 1533/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERONILDO PEREIRA DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236100

ATO Nº 1526/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EYDER BRASIL DO CARMO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Especial, có-
digo AE-05, do Gabinete do Secretário de Mo-
dernização da Gestão, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235653

ATO Nº 1544/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA DE SOUSA CAVALCANTE, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, da Superintendência de Processo Le-
gislativo - Secretaria Legislativa, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236281

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1627

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

ATO Nº 1522/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME CARLOS SANTOS, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235636

ATO Nº 1531/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JACQUELINE SUZANA PEREIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236066

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 20/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do 
Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JAMILTON DA SILVA COSTA, Cargo de Provimen-
to em Comissão de  Superintendente de Tecnologia 
da Informação, código DAS-02, a contar de 30 junho 
de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0236325 

ATO Nº 1543/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA CAROLINE CRISPIN DE LIMA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Apoio as Atividades Par-
lamentares, do Departamento de Apoio à Produção 
Parlamentar - Secretaria Legislativa, a contar de 30 
de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236263

ATO Nº 1532/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE RABELO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236086

ATO Nº 1535/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DERONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KARINA ALEIXO SOARES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-03, 
da Divisão de Memorial - Departamento de Cerimo-
nial, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236122

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1628

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

ATO Nº 1541/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAERMISON COUTO DE SOUZA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-04, do Departamento de Segurança Legislativa 
do Interior - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236233

ATO Nº 1546/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO PEREIRA CAVALHEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do De-
putado Marcelo Cruz, código DAG-02, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236392

ATO Nº 1527/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUSINETTE RODRIGUES MOURA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Afonso Cân-
dido, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235657

ATO Nº 1524/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCO ANTONIO DE LIMA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235641

ATO Nº 1539/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MEIRIANE SILVA SANTOS, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor de Direção, código AS-
07, do Departamento de Radio e TV - Superintendên-
cia de Comunicação Social, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236190

ATO Nº 1534/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO SOARES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236109

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1629

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1630

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1537/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUELY BELARMINO DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02, 
do Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236155

ATO Nº 1530/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete II, código 
DAG-05, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236055

ATO Nº 1519/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALLISSON VALMIR DO BONFIM AMARO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-15, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 27 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0235626

ATO Nº 1545/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WILLIAM FERREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Línguas Estran-
geiras e Especiais, código DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236294



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1631

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0235187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 07/07/2024, com a finalidade de desenvolver as atividades 
inerentes a Segurança Institucional no stand da Assembleia Legislativa, no estacionamento, Plenário e Patrimonial. Bem 
como a segurança pessoal dos parlamentares, servidores e demais usuários das instalações da ALERO, durante todo o 
evento da Sessão Itinerante Legislativa Extraordinária, conforme processo nº 100.021.001066/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009656 Antonio Carlos Gomes de Souza Coordenador Fiscal Div. de Polic. Inf. e Controle Operacional
200174110 Antonio Gelson de Oliveira Freitas Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Alan Queiroz
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174755 Bruna Beatriz Paz Souza Assessor de Segurança Gab. Sec. Adj. de Segurança Institucional
200173368 Calixto Melo de Souza Assessor de Segurança Sec. de Segurança Institucional
200174876 Celio Junior Caetano Pessoa Sales Lopes Assessor de Segurança Sec. de Segurança Institucional
200172377 Emanoel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Institucional Sec. de Segurança Institucional
200175410 Evandro Lima Nunes Coordenador Fiscal Div. de Polic. Inf. e Controle Operacional
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessor de Segurança
200173877 Francineudo Moreira Vieira Assessor de Segurança Assessor de Segurança
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174532 Jesiel Pinto da Silva Chefe de Divisão Div. de Mont. e Seg. Patrimonial
200173774 João Paulo Luiz dos Santos Assessor de Direção Superint. de Assuntos Estratégicos
100020131 Jorge Luiz Almeida Lemos Assistente Técnico Departamento da Polícia Legislativa
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
100001587 Marcus Aurelio Costa Silva Bahia Agente da Polícia Legislativa Departamento da Polícia Legislativa
200173739 Sidney Costa Lima Assessor Especial Gab. Sec. Adj.  Segurança Institucional
200173679 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Superintendente de Finanças

Porto Velho, 27 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235187

ATO DE DIÁRIA Nº 0234891/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Mirante da Serra, Seringueiras, São Miguel do Guaporé e Alto Alegre do Parecis/RO, no período de 
28/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de 
Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000133/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 27 de junho de 2024.

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1632

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0234891

ATO DE DIÁRIA Nº 0235355/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Vilhena, Colorado do Oeste, Cerejeiras e Corumbiara/RO, no período de 03/07/2024 a 
07/07/2024, com a finalidade de assessorar coletando informações, dados jornalísticos e conduzirá o veículo, assesso-
rando diretamente ao deputado Ezequiel Neiva, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.048.000096/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 27 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235355

ATO DE DIÁRIA Nº 0235368/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena, Colorado do Oeste, Cerejeiras e Corumbiara/RO, no período de 03/07/2024 a 07/07/2024, 
com a finalidade de assessorar com informações e imagens cinegráficas, do Deputado Estadual Ezequiel Neiva, du-
rante a entrega de benefícios, vistoria de obras e anuncio de investimentos aos municípios, conforme processo nº 
100.048.000096/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174882 Lucas Henrique Bezerra de Souza Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 27 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235368

ATO DE DIÁRIA Nº 0235163/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1633

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de participar da organização, 
suporte na abertura e encerramento, assistência ao cerimonial e montagem e desmontagem do estande da ALE/RO na 
7ª EXPOBUR, em Buritis-RO, conforme processo nº 100.017.000064/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173518 Maria José da Silva Ravane Assessor de Direção Div. Elaboração de Term. de Referencia

 
Porto Velho, 27 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235163

ATO DE DIÁRIA Nº 0236435/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 06/07/2024, para prestarem serviços na área ceri-
monial, tais como adaptação do local, apoio à Mesa de Autoridades e Preenchimento de Nominatas, recepção e aco-
modação na realização da Sessão Itinerante Legislativa Extraordinária, durante a 7ª EXPOBUR, conforme processo nº 
100.030.000109/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173666 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Linguas Est. e Especiais
200175226 Jaqueline Belmiro Rosa Pego Chefe de Divisão Divisão e Eventos e Agendas
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Servidor Cedido Municipal Departamento de Cerimonial
200173731 Josjane Michela Araujo Barbosa Diretor de Departamento Departamento de Cerimonial
200173113 Cláudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Departamento Cerimonial
200174355 Nathalia Stella Sena Brasiliano Assessor Especial Gab. do Secretária Geral Adjunto

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236435

ATO DE DIÁRIA Nº 0235330/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de desempenhar as funções 
de garçom, atendendo as autoridades que iram compor a Mesa e estarão presentes no Stand, na realização da Sessão 
Extraordinária, durante a 7ª EXPOBUR. conforme processo nº 100.030.000109/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mário Flávio de Miranda Auxiliar Administrativo Departamento Cerimonial

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1634

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 27 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235330

ATO DE DIÁRIA Nº 0236261/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 04/07/2024, com a finalidade de ministrar o curso de de plane-
jamento e roteirização para produção de vídeo em celular, conforme processo nº 200.018.000238/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 ALEXANDRE ROLIM JORGE BADRA Jornalista Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236261

ATO DE DIÁRIA Nº 0236271/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 04/07/2024, com a finalidade de ministrar curso de de prepara-
ção para o mercado de trabalho, conforme processo nº 200.018.000238/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 RUBIA LUZ DA SILVA Assistente Técnico Legis Divisão de Publicação e Anais

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236271

ATO DE DIÁRIA Nº 0236253/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 29/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de fazer a segurança e acom-



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1635

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

panhar o Deputado Estadual Pedro Fernandes, para o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000114/2024-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174189 Reginaldo Teodoro de Paula Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236253

ATO DE DIÁRIA Nº 0236117/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a finalidade de auxiliar na montagem e 
desmontagem do stand da Assembleia legislativa de Rondônia que acontecerá na 7ª Expobur, bem como auxiliar nas 
atividades operacionais, conforme processo nº 100.1723.000082/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173760 Raimundo Mendes Sales Assessor de Direção Divisão de Doc. e Arq.

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236117

ATO DE DIÁRIA Nº 0236130/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a finalidade de conduzir os servidores da 
Assembleia Legislativa de Rondônia para participar da 7ª Expobur, bem como levar materiais da superintendência de 
logística e do Departamento Cerimonial, conforme processo nº 100.1723.000082/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Departamento de Almoxarif. e Patrimônio

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236130



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1636

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0236196/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a finalidade de conduzir o veículo oficial e 
prestar apoio logístico durante a 7º Expobur durante a feira, conforme processo nº 100.1723.000081/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236196

TO DE DIÁRIA Nº 0236204/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a finalidade de auxiliar no transporte 
dos servidores da Assembleia Legislativa que prestarão apoio logístico durante a 7ª EXPOBUR dará apoio operacional 
durante a feira, conforme processo nº 100.1723.000081/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173763 Antônio Peixoto Costa Silva Assessor de Direção Divisão de Transporte
100002361 Mário Alves da Mata Assessor de Direção Divisão de Transporte
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236204

ATO DE DIÁRIA Nº 0236065/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de auxiliar na montagem e 
desmontagem do stand da Assembleia legislativa de Rondônia que acontecerá na 7ª Expobur, bem como auxiliar nas 
atividades operacionais. conforme processo nº 100.1723.000080/2024-21.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173760  Raimundo Mendes Sales Assessor de Direção Divisão de Doc. e Arquivo

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236065

ATO DE DIÁRIA Nº 0236090/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de Conduzir os servidores da 
Assembleia Legislativa de Rondônia para participar da 7ª Expobur, bem como levar materiais da superintendência de 
logística e do Departamento Cerimonial, conforme processo nº 100.1723.000080/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Departamento de Almoxarif. e Patrimônio

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236090

ATO DE DIÁRIA Nº 0236010/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de conduzir o veículo oficial e 
prestar apoio logístico durante a 7º Expobur durante a feira, conforme processo nº 100.1723.000079/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236010

ATO DE DIÁRIA Nº 0236022/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1638

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de auxiliar no transporte 
dos servidores da Assembleia Legislativa que prestarão apoio logístico durante a 7ª EXPOBUR e dará apoio operacional 
durante a feira, conforme processo nº 100.1723.000079/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173763 Antônio Peixoto Costa Silva Assessor de Direção Divisão de Transporte
100002361 Mário Alves da Mata Divisão de Transporte Superintendência de Logística
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236022

ATO DE DIÁRIA Nº 0236150/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de fazer o controle de presença 
e emissão dos certificados aos participantes das palestras, atividades da Escola do Legislativo durante a 7ª exposição 
agropecuária de Buritis, conforme processo nº 200.018.000236/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236150

ATO DE DIÁRIA Nº 0236163/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de coordenar os trabalhos 
pedagógicos da Escola do Legislativo durante 7ª Exposição Agropecuária de Buritis – EXPOBUR,  contribuindo para a qua-
lificação dos participantes e garantido assim o desenvolvimento social, conforme processo nº 200.018.000236/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
2001733535 Valdete Bárbara Ferreira Assessor Especial Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1639

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236163

ATO DE DIÁRIA Nº 0236180/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de desenvolver suas atividades, 
prestando suporte na parte da logística, visando a realização das atividades da Escola do Legislativo na 7ª Exposição 
Agropecuária de Buritis – EXPOBUR, conforme processo nº 200.018.000236/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174100 João Paulo Rodrigues dos Santos Assessor de Direção Divisão de Tecnologia e Informação

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236180

ATO DE DIÁRIA Nº 0235717/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de realizar serviço de Cinegra-
fista para as transmissões ao vivo da Sessão Itinerante em Buritis, para dar publicidade e transparência das atividades 
parlamentares e institucionais, conforme processo nº 100.029.000162/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173768 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes social

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235717

ATO DE DIÁRIA Nº 0236270/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1640

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO aos municípios de Itapuã do Oeste e Rolim de Moura/RO, no período de 27/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade  
de conduzir o Chefe de Gabinete da Presidência aos municípios, para  fiscalizar  a  aplicação dos Recursos destinados aos 
municípios e participar de reuniões nas Câmaras e Prefeituras, conforme processo nº 100.002.000060/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173701 Antônio Mendes de Oliveira Filho Assessor Executivo Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236270

ATO DE DIÁRIA Nº 0235921/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de coordenar a Superinten-
dência de Comunicação Social nas suas atividades na Sessão Itinerante, publicidade e transparência das atividades 
parlamentares e institucionais, conforme processo nº 100.029.000160/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174259 Marcelo Freire Pereira Sup. de comunicação Social Sup. de comunicação Social

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235921

ATO DE DIÁRIA Nº 0235934/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de efetuar cobertura jornalís-
tica das atividades na Sessão Itinerante, conforme processo nº 100.029.000160/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235934



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1641

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0235945/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de efetuar tradu-
ção simultânea para Língua Brasileira de Sinais das atividades na Sessão Itinerante em Buritis, conforme processo nº 
100.029.000160/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Sup. de Comunicação Social
100021028 Vinícius Alan Maçal Mota Assistente Legislativo Sup. de Comunicação Social

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235945

ATO DE DIÁRIA Nº 0235963/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de efetuar direção das trans-
missões ao vivo da Sessão Itinerante em Buritis, publicidade e transparência das atividades parlamentares e institucio-
nais. conforme processo nº 100.029.000160/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173767 Cláudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235963

ATO DE DIÁRIA Nº 0235981/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de efetuar cinegrafia das 
transmissões ao vivo da Sessão Itinerante em Buritis, publicidade e transparência das atividades parlamentares e insti-
tucionais, conforme processo nº 100.029.000160/2024-61.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1642

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0235981

ATO DE DIÁRIA Nº 0236306/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir 
o veículo e acompanhar o Deputado Estadual Luís do Hospital, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, con-
forme processo nº 100.561.000044/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174320 Marco Aurélio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236306

ATO DE DIÁRIA Nº 0236354/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com  finalidade de acompanhar e fazer a segurança 
do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, para participar da  7ª EXPOBUR e Sessão Itinerante que acontecerá no Municí-
pio de Buritis, conforme processo nº 100.061.000162/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236354

ATO DE DIÁRIA Nº 0236382/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1643

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/072024, com a finalidade de Acompanhar e assessorar o Che-
fe de Gabinete na sessão itinerante na 7ª EXPOBUR, bem como desempenhar serviços de Assessoria jurídica na feira para 
lideranças e representante de associações no munícipio de Buritis - RO, conforme processo nº 100.061.000163/2024-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172319 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236382

ATO DE DIÁRIA Nº 0236398/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/072024, com a finalidade de Assessor Técnico para fazer 
material jornalístico da Sessão Itinerante que acontecerá na 7ª Expobur, no município de Buritis-RO, conforme processo 
nº 100.061.000163/2024-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172325 Anderson Lima Ferreira do Nascimento Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236398

ATO DE DIÁRIA Nº 0236480/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de fazer registros fotográ-
ficos e vídeos da Sessão Itinerante que acontecerá na 7ª Expobur, no município de Buritis-RO, conforme processo nº 
100.004.000007/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete da 2ª Vice Presidência

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1644

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236480

ATO DE DIÁRIA Nº 0236490/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a finalidade de acompanhar e assessorar o 
Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol na sessão itinerante na 7ª EXPOBUR, bem como desempenhar serviços de Asses-
soria jurídica na feira para lideranças e representante de associações no munícipio de Buritis - RO, conforme processo 
nº 100.004.000007/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174490 José Thiago Marin Inácio Assessor Parlamentar Gabinete 2º Vice Presdiência

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236490

ATO DE DIÁRIA Nº 0236452/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04(quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena 
aos municípios de Cerejeiras e Chupinguaia, no período de 01/07/2024 a 04/07/2024, para realizar a segurança 
aproximada da Deputada em toda a sua agenda parlamentar bem como a condução do veículo, conforme Processo nº 
100.621.000042/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174777 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 28 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0236452



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1645

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 004 SG-SPO/2024

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 8º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 9º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 9º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.14 1500 300.000,00        

TOTAL 300.000,00        

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                                                                                                                                             33.90.14 1500 300.000,00        

TOTAL 300.000,00        

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 8º, caput e do art. 9º, da Lei n.°
5.733, de 09 de janeiro de 2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2024 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1646

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO N° 02/2024 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200.018.000209/2024-59 

 

OBJETO: Aquisição de impressos personalizáveis/materiais gráficos, para suprir 

as necessidades da Secretaria Legislativa em atendimento as demandas da 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a necessidade de promover processos 

transparentes em face das contratações DIRETAS através de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, II da Lei Nº 14.133/21, torna público o 

Chamamento Público para convocação de Pessoas Jurídicas para apresentarem 

propostas para a Cotação n.º 050/2024, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas abaixo: 

ESPELHO DE COTAÇÃO Nº 050/2024 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 
Certificado - Folha Branca; 180g/m²; papel 60k gs; 
Tam. A4 (210mmX297mm), Impressão off set, 4x0 
cor. 

UND 12.096   

  

2 
  
Crachá - Folha Branca; 180g/m²; papel 60k gs; Tam. 
(10x15cm) 4x0 cor - Impressão offset - 02 furos, 
cordão nylon 4/1, Tam. 90 cm. 

UND 12.096   

  

VALOR TOTAL  
  

      

VALIDADE DA PROPOSTA DE NO MINIMO 60 DIAS: 
____   

 
   

PRAZO DE ENTREGA:_______________________     
TELEFONE PARA CONTATO:_________________     
Porto Velho-RO ______/_____________/_________     
 

     
RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO: Marli Vieira Guimarães  
MATRÍCULA: 200173134  

Carimbo do CNPJ: 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1647

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Os Interessados deverão enviar suas cotações/propostas em conformidade com 

o objeto para o e-mail: dc@ale.ro.gov.br, até dia 03 de julho de 2024 às 13:30h. 

Demais informações podem ser obtidas por meio do telefone (69) 3218-5656, ou 

na sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, na Superintendência 

de Compras e Licitações.  

ATENÇÃO: 

Cada empresa poderá cotar quantos itens for possível, desde que apresente o 

cartão do CNPJ demonstrando que o CNAE de atividades se refere ao item 

cotado. 

A proposta deverá conter: 

a) Nº do processo constante no cabeçalho dessa cotação; 

b) CNPJ e Razão Social do estabelecimento/empresa/prestador; 

c) Telefones de contato; 

d) Endereço Eletrônico (e-mail); 

e) Prazo de validade da proposta de preços (mínimo de 60 dias); 

f) Nome, carimbo e assinatura de representante e/ou responsável pela proposta 

de preços apresentada; 

 

OBSERVAÇÃO: Para todos os preços e valores propostos, entende-se estarem 

inclusos os custos, impostos e fretes. 

 

Porto Velho, 28 de junho de 2024. 

 

 

RAISSA CAROLINE MATTOS CHAGAS 
Diretora do Departamento de Compras 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

1648
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 –  
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-2800 

site www.al.ro.leg.br 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 005/2024/CPP/ALE/RO 
Processo Administrativo nº 100.173.000045-2024-22 

 
Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOCONTINUADO DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO ON-SITE PARA AMBIENTE DE DATA CENTER E SUBSISTEMAS, 
ABRANGENDOMANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, EVOLUTIVA, MONITORAMENTO, TREINAMENTO E DEMAIS SERVIÇOS POR DEMANDA, a pedido da  Superintendência de Tecnologia 
da Informação, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a saber: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA  MODELO VLR- UNIT VLR-TOT 

1 
Contratação de empresa para suporte técnico especializado para ambiente de Data Center incluindo subsistemas, 
abrangendo manutenção corretiva, preventiva e evolutiva on- site, incluindo monitoramento online em tempo real, 
fornecimento de peças, materiais e treinamento. 

MENSAL 60 N/A N/A 22.000,00 1.320.000,00 

2 Fornecimento e instalação de Grupo Moto Gerador (GMG) de no mínimo 75 kVA com cabeamento até 30 metros UNID 1 MWM 229 255.045,00 255.045,00 
3 Recarga ou substituição de gás F-200 Capacidade: 100 KG de HFC-227 ea RECARGA 1 N/A N/A 40.260,00 40.260,00 
4 Recarga ou substituição de gás F-200 Capacidade: 57 KG de HFC-227 ea RECARGA 1 N/A N/A 23.950,00 23.950,00 
5 Instalação de pontos lógicos CAT6, blindados ou não de até 15 metros CIRCUITO 15 N/A N/A 500,00 7.500,00 
6 Instalação de Circuito de Energia Elétrica CIRCUITO 6 N/A N/A 400,00 2.400,00 
7 Mudança de Circuito de Energia Elétrica CIRCUITO 6 N/A N/A 240,00 1.440,00 
8 Instalação de leitos aramados M 50 N/A N/A 170,00 8.500,00 
9 Mudança de rota de leitos aramados M 30 N/A N/A 130,00 3.900,00 

10 Substituição do banco de baterias de Nobreaks (UPS) Marca: Lacerda, Modelo: SAI AF 30KVA Bateria: VRLA 9Ah 
12V Qtde: 128 UNID 2 N/A N/A 34.410,00 68.820,00 

Valor global da proposta =>  1.731.815,00 
 Empresa vencedora: GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.698.620/0005-68 

Porto Velho/RO, 25 de junho de 2024. 
 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral – ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

1649
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 –  
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-2800 

site www.al.ro.leg.br 
Pág. 1 de 4 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 007/2024/CPP/ALE/RO 
Processo Administrativo nº 100.172.000009/2024-79 

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO os itens licitados, bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, a pedido da Superintendência de Logística, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, em que se sagraram vencedoras do certame as empresas abaixo relacionadas, a saber: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA  V.UNIT V.TOT CNPJ EMPRESA 

1 APONTADOR  PARA  LÁPIS com lâmina em aço temperado,  manual,  portátil,  1  
entrada, em material plástico rígido, sem depósito.(   FABER CASTELL, TILIBRA) UND 2500 FUTURO 0,22 550,00 

2 BANDEJA   PARA   EXPEDIENTE, em acrílica cor fume dimensões  25  x  35x4  
cm  com 01 repartição acondicionada em caixa individual. UND 230 MAXCRILL 9,50 2.185,00 

3 
BORRACHA APAGADORA escrita, tamanho grande, macia,  fabricada em material 
atóxico, borracha  em látex, branca, dimensão: 56x33x11mm, capa protetora. 
MERCUR, FABER CASTELL,TILIBRA) 

UND 900 MASTERPRINT 0,73 657,00 

4 

CAIXA  PLÁSTICA  (POLIONDA)  PARA  ARQUIVO MORTO, chapa 
confeccionada      em      plástico corrugado,  com  estrutura  alveolar,  formado  por  
duas laminas   planas   e   paralelas,   unidas   por   meio   de nervuras  
longitudinais,  isenta  de  manchas,  cortada em molde provido de vincos que 
possibilitam dobras, de  modo  a  formar  uma  caixa  de  formato  prismático 
retangular,  e  com  furos  laterais  para  ventilação.  a dobra  correspondente  á  
tampa  fechará  apenas  uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para 
deslizar a completa  vedação. dimensões de36,5x25x13,5 cm, CORES AZUL 

UND 750 ALAPLAST 4,21 3.157,50 

5 

CAIXA  PLÁSTICA  (POLIONDA)  PARA  ARQUIVO MORTO, chapa     
confeccionada      em      plástico corrugado,  com  estrutura  alveolar,  formado  por  
duas laminas   planas   e   paralelas,   unidas   por   meio   de nervuras  
longitudinais,  isenta  de  manchas,  cortada em molde provido de vincos que 
possibilitam dobras, de  modo  a  formar  uma  caixa  de  formato  prismático 
retangular,  e  com  furos  laterais  para  ventilação.  a dobra  correspondente  á  
tampa  fechará  apenas  uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para 
deslizar a completa vedação. dimensões de36,5x25x13,5 cm, CORES AMARELA. 

UND 750 ALAPLAST 4,21 3.157,50 

6 
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL,  corpo 
único  em  plástico  transparente resistente  sextavado, com  ponta  com  esfera  de  
tungstênio, escrita fina 0,7mm, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe. 

UND 12000 COMPACTOR 0,47 5.640,00 

7 
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR PRETA, corpo único em plástico 
transparente resistente  sextavado, com  ponta  com  esfera  de  tungstênio,  escrita  
fina 0,7mm, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe. 

UND 9000 COMPACTOR 0,47 4.230,00 

8 
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR VERMELHA, corpo único em plástico 
transparente   resistente sextavado,   com   ponta com esfera de tungstênio, escrita  
fina  0,7mm, carga  e  tampa  conectadas  ao corpo por encaixe. 

UND 2000 COMPACTOR 0,47 940,00 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

1650
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 –  
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-2800 

site www.al.ro.leg.br 
Pág. 2 de 4 

 

9 CANETA MARCA TEXTO fluorescente, tinta base de agua, com espessura do traço 
de 2 a 5mm, ponta em polietileno, cores(amarela, laranja, verde e rosa). UND 2800 LYKE 0,65 1.820,00 

10 CARGA DE GRAFITE para lapizeira 0,7mm, embalagem c/ 12 minas. TB 800 GO OFFICE 0,41 328,00 

11 LAPISEIRA RECARREGÁVEL  para  ponta  de  grafite 0,7mm, com clip prender, 
ponta retrátil e borracha. UND 700 LEO E LEO 1,17 819,00 

12 CORRETIVO   LÍQUIDO,   material: base d'água - secagem rápida,  características  
adicionais: atóxico, lavável, inodoro, embalagem 18ml. UND 350 FRAMA 1,53 535,50 

13 COLA BRANCA liquida lavável não tóxica para papel, com bico dosador de 
encaixe, embalagem com 90 gramas. FR 500 FRAMA 1,65 825,00 

14 CLIPS DE AÇO niquelado nº00 caixa com 100 unidades. CX 500 CHAPARRAU 1,05 525,00 
15 CLIPS DE AÇO niquelado nº3/0 caixa com 100 unidades. CX 500 CHAPARRAU 1,90 950,00 
16 CLIPS DE AÇO niquelado nº4/0 caixa com 100 unidades. CX 700 CHAPARRAU 1,90 1.330,00 
17 CLIPS DE AÇO niquelado nº8/0 caixa com 25 unidades. CX 700 CHAPARRAU 1,15 805,00 

18 ENVELOPE PARDO de tamanho 260x360mm confeccionado com papel de 
80g/m2. UND 28000 ROMITEC 0,13 3.640,00 

19 ENVELOPE PARDO tamanho pequeno 180x250mm confeccionado com papel 
80/g/m2. UND 20000 ROMITEC 0,07 1.400,00 

20 ESTILETE MULTIUSO com corpo em plástico com lâmina tamanho grande 18 mm. UND 700 LYKE 0,78 546,00 

21 ETIQUETA COLANTE   face lisa 2 colunas c/14 etiquetas cada folha, tam. aprox.   
100mmx38mm, envelope com 25 folhas. ENV 150 IMPRISMASTE 9,00 1.350,00 

22 ETIQUETA COLANTE face lisa 2 colunas c/20 etiquetas cada folha tam.   aprox.   
25mmx102mm, envelope com 25 folhas. ENV 150 IMPRISMASTE 9,00 1.350,00 

23 EXTRATOR DE GRAMPO tipo espátula, em aço inox. UND 350 CHAPARRAU 1,10 385,00 
24 FITA ADESIVA transparente de 50mmx50 metros. RL 500 EUROCEL 2,15 1.075,00 

25 
GRAMPEADOR DE MESA  pequeno  em  metal,  para grampo 26/6, base medindo 
no mínimo 20,4x4,5 e no mínimo 8cm de altura, capacidade  pra  grampear  até 20 
folhas de papel de 75g/m². 

UND 400 CLASSE 7,50 3.000,00 

26 GRAMPO PARA GRAMPEADOR tratamento superficial  niquelado  tamanho  26/6,  
caixa  com  5.000 unidades. CX 400 LYKE 2,40 960,00 

27 LÁPIS  PRETO, material corpo madeira, diâmetro carga 2,dureza carga 2b, material 
carga grafite. UND 1500 SERELEPE 0,18 270,00 

28 LIGA LATEX puro nº18, pacote com 100 gr. PCT 200 RED BOR 2,50 500,00 

29 
PASTA  ARQUIVO, material papelão prensado, tipo az, largura 280, altura 350, 
lombada 80mm, prendedor interno ferragem removível, características adicionais 
com visor plastificado, tigrada. 

UND 750 FRAMA 4,20 3.150,00 

30 PASTA EM CARTOLINA  lisa com elástico, sem desenho, plastificada, formato 
228x340mm. UND 1800 POLYCART 0,35 630,00 

31 
PASTA SUSPENSA  em plástico transparente na cor cinza,  com  ponta  de  nylon  
para  arquivo  de  gaveta, com trilho em plástico, fixado a aba interna da pasta, 
acompanhada por visor. 

UND 1000 ALAPLAST 0,90 900,00 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

1651
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 –  
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-2800 

site www.al.ro.leg.br 
Pág. 3 de 4 

 

32 
PERFURADOR DE PAPEL em  ferro  fundido,  com alavanca e estrutura metálica 
na cor preta, com dois furos simultâneos, tipo central e capacidade para perfurar 
50folhas de papel. 

UND 100 GO OFFICE 30,18 3.018,00 

33 PINCEL PARA QUADRO BRANCO com ponta de feltro, recarregável, com tampa 
traseira removível, na cor preta. UND 60 JOCAR 0,60 36,00 

34 PINCEL PARA QUADRO BRANCO com ponta de feltro, recarregável, com tampa 
traseira removível, na cor azul. UND 60 JOCAR 0,60 36,00 

35 ORGANIZADOR DE MESA  em  acrílico  (porta lápis/clips/lembrete) 250x87x92mm. UND 100 MAXCRILL 0,75 75,00 

36 TESOURA GRANDE com cabo plástico tamanho de 20 cm, para uso em geral, 
lâmina em aço inoxidável. UND 400 JOCAR 1,60 640,00 

37 RÉGUA para escritório plástica transparente flexível comprimento 30cm. UND 400 MAXCRILL 0,65 260,00 

38 LIVRO ATA, material papel off- set, quantidade folhas 100, gramatura 75,  
comprimento 320, largura 220, capa dura na cor preto. UND 350 P.BRASIL 12,99 4.546,50 

39 PAPEL VERGÊ 180g/m² tamanho a4 pacote com 50 fls nas cor branco. PCT 350 USAPEL 9,00 3.150,00 

40 LIVRO PROTOCOLO para correspondência, tamanho 160x220mm,  
capa/contracapa:  papelão  na cor preto, no mínimo 100 folhas. UND 250 S.DOMINGOS 10,00 2.500,00 

41 
UMEDECEDOR DE DEDOS (molha dedos para troca de  páginas)  umedecedor  de  
dedos  para  facilitar  o manuseio  de  cédulas  e  papéis  em  geral.  com  ação 
germicida,    evita a  contaminação da pele. não engordura os papéis nem resseca a 
pele. 

UND 150 RADEX 1,50 225,00 

42 PASTA DE  PLÁSTICO tipo catálogo, cor preta, dimensões de260 x 330 mm, com 
100 plásticos de 4 furos e prendedores internos tipo grampo. UND 500 PLAST PARK 16,50 8.250,00 

43 PRANCHETA para anotações, tamanho ofício, com pegador de papéis. UND 80 FAÇA FÁCIL 4,87 389,60 

44 GRAMPO PARA GRAMPEADOR tratamento superficial niquelado tamanho 23/11, 
caixa com 1.000 unidades CX 60 ONDA PRO 3,40 204,00 

45 LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO, 60ml, p/remoção instantânea de manchas, 
resíduos   e sujeiras deixadas por marcadores em geral. FR 30 RADEX 10,00 300,00 

46 PASTA EM CARTOLINA LISA com trilho, sem desenho, plastificada, formato 
228x340mm UND 1100 POLYCART 0,90 990,00 

47 
GRAMPEADOR DE PAPEL para grampo capacidade 100 folhas, com base 
metálica, com alavanca pintada na  cor  preta, capacidade  de  grampos:1/4,  3/8,  
1/2 (polegadas) 23/8, 23/10,23/13,23/11 9/14  (mm), dimensões 28,7 x 7,6 x 
18,5cm. 

UND 30 DOTAD 35,28 1.058,40 

48 PILHA, tamanho  pequena,  tipo  alcalina,  modelo  AA embalagem com 02  
unidades.(DURACELL, ENERGIZER) CART 600 ELGIN 3,00 1.800,00 

49 PILHA, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AAA embalagem com 02    
unidades.(DURACELL, ENERGIZER) CART 400 ELGIN 2,90 1.160,00 

50 PILHA ALCALINA bateria 9V dimensões aproximadas da embalagem do produto   
–   peso aproximada   da   embalagem 81g. (DURACELL, ENERGIZER) UND 350 ELGIN 8,82 3.087,00 

51 BOBINA  SULFITE  2” DE  50M – 75G/M2, COM LARGURA DE 610 MM, 
compatível com equipamento Plotter modelo HP Design Jet T120. ROLO 40 ELGIN 44,20 1.768,00 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 116 28/06/2024

1652
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 –  
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-2800 

site www.al.ro.leg.br 
Pág. 4 de 4 

 

 
Porto Velho/RO, 27 de junho de 2024. 

 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral – ALE/RO 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1625
	SECRETARIA GERAL..........................................................1645
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1646

		2024-06-28T17:41:39-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




